熊市医発第２５３号

令和６年１１月２１日

会 員 各 位

                                   熊本市医師会

                                     会長 園 田   寛

令和６年１２月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CC は、カリキュラムコードの略です。今月のご案内には、地域

包括診療加算の必須CCはございません。）

《熊本市医師会の勉強会》

①学術アーベント（日医生涯教育講座1.5単位 CC 0:最新のトピックス・その他）

 日時 12月2日（月）19:30

 場所 熊本市医師会館 2階「研修室」

 演題「健康寿命延伸に向けた老化研究の現状と展望」

 講師 熊本大学大学院生命科学研究部分子遺伝学講座教授            尾 池 雄 一 先生

昨今の日本における年間死亡数は 150万人を超え、一方、かつて 200万人超であった年間出生数も最新予測

では 70 万人を割る可能性が示唆され、日本の総人口数減少が急速に進んでいる。それ故、現在約 30％である

日本の人口構造における高齢者比率は、人口減少に伴い今後益々上昇していくことが想定されている。このよ

うに世界に類を見ない少子超高齢社会に突入した日本では、医療、福祉、経済などあらゆる観点から健康寿命

延伸は喫緊の課題である。健康寿命延伸には、健康長寿達成者が多く含まれる百歳を超える高齢者「百寿者」

の解明に加え、細胞、組織、臓器、個体の階層を超えた個体老化の統合的理解と、その機構の変容を基盤とす

る加齢関連疾患の発症機構の解明、さらにその解明された機構に立脚した予防や治療法開発が重要である。

本講演では、「百寿者」「細胞老化」「老化細胞から老化関連因子が分泌される現象 (SASP) 」「全細胞に必須な

エネルギー産生に重要なミトコンドリア」の観点から、抗老化戦略開発の潮流と研究成果について熊本大学 尾

池雄一教授よりご講演いただきます。

※学術アーベントは、事前参加申し込みは不要です。

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》

①第77回 診断と治療－最新の基礎公開講座－（日医生涯教育講座2.5単位 CC 0:最新のトピックス・その他）

 日時 12月14日（土）15:00

 テーマ「血液疾患に対する移植・細胞治療の最前線」

 演題及び講師

 「血液疾患に対する移植・細胞治療」（15:00～）

  国立病院機構熊本医療センター副診療部長/血液内科部長            河 北 敏 郎 先生

 「悪性リンパ腫に対する移植・細胞治療の進歩」（15:45～）

  国立病院機構熊本医療センター血液内科副部長                樋 口 悠 介 先生

 「熊本大学における同種移植の現状と課題」（16:30～）

  熊本大学大学院生命科学研究部血液･膠原病･感染内科学講座助教        遠 藤 慎 也 先生

《その他の勉強会》

①第25回 熊本睡眠呼吸障害研究会（日医生涯教育講座 1.5単位 CC 11:予防と保健、80:在宅医療）

 日時 12月6日（金）19:00（WEB受講可）

 会場 熊本大学病院 医学教育図書棟4階「第3講義室」

 演題及び講師

 「妊娠期の睡眠が分娩および産後うつに及ぼす影響」（19:05～）

  くわみず病院看護師                            古 家 聖 子 先生

 「CPAPの治療効果を高めるためのclinical tips」（19:35～）

  虎の門病院睡眠呼吸器科医長                        富 田 康 弘 先生

 参加費 500円

（共催）熊本睡眠呼吸障害研究会、帝人ヘルスケア（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 帝人ヘルスケア 担当:天田 ℡:096-312-5512

 WEB参加ご希望の方は、下記 URL及び QRコードよりご登録ください。

 登録用 URL:https://zoom.us/webinar/register/WN_lrerboBQSbCAcKGi4Lza_g

②第105回 熊本大学病院群 生涯教育･研修医セミナー（日医生涯教育講座1.5単位 CC 30:頭痛、31:めまい、

32:意識障害）

 日時 12月11日（水）18:30（WEB受講可）

 場所 中央診療棟 7階「総合臨床研修センター カンファレンス室」

 テーマ「脳血管障害の救急」

 演題及び講師

 「急性期脳梗塞に対する血管内治療の最前線」（18:30～）

  熊本大学病院脳神経内科                          進 藤 誠 悟 先生

「最近の脳卒中の外科治療」（19:00～）

  熊本大学病院脳神経外科                          賀 耒 泰 之 先生

 「脳卒中の画像診断」（19:30～）

  熊本大学病院画像診断･治療科                        上 谷 浩 之 先生

（共催）熊本大学病院総合臨床研修センター（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 メール件名に『第 105回セミナー申込み』、

本文に『所属･職種･氏名･医師会所属の有無･参加希望形態』をご記入の上、

申込先メールアドレスまでお申し込みください。

 メールアドレス:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

申込期限 12月 6日（金）まで

熊本大学病院 事務部 総務課 卒後教育担当 ℡:096-373-5689/5994

【無 料 託 児 所 に つ い て】
熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として

無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ

ご予約をお願いします。※WEB講演会でも利用できます。

      ご予約は、３営業日前の午後２時まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             予約例 】月曜日開催の場合：前週水曜日の午後２時までに予約

             ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。

ⓒ2010熊本県くまモン

登録用
QRコード

メール作成用
QRコード

https://zoom.us/webinar/register/WN_lrerboBQSbCAcKGi4Lza_g
mailto:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp